
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33740   37Quarta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2018 

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
 PORTARIA Nº 3093/2018 - DP 2

 O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 0682540155 2018 4 00005 027 0001440, 
expedido pelo Cartório de Registro Civil e Notas do Distrito 
de Apéu, Município de Castanhal-PA, do 3º SGT PM RG 22437 
RAIMUNDO MEIRELES DOS REIS, expedido em 10 de Agosto de 
2018; 
 RESOLVE:
 Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 
22437 RAIMUNDO MEIRELES DOS REIS a contar de 02 de Agosto 
de 2018, em virtude do seu falecimento.
 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02 de Agosto de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Quartel em Icoaraci-PA, 13 de novembro de 2018.
 HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 383081

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 8211/18/DC/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.515 DO DIA 12/12/2017
ONDE LÊ-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 18 DE ALIMENTAÇÃO 
E 17 DE POUSADA
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 19 DE ALIMENTAÇÃO E 18 
DE POUSADA
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 382676

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 1158/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM ANDRE HENRIQUE COSTA MARQUES/ CMT 21ºBPM/ 
440.056.362-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 800,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 1159/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
MAJ PM IVAN SILVA DA ENCARNAÇÃO/CHEFE DF/2 / 
593.567.822-53
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 1160/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
2º TEN  PM JORGE RODRIGUES DE SOUZA/ OFICIAL DF/3 
/319.512.282-00
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 Protocolo: 382577

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 6500-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TUCURUÍ - PA
DESTINO(S): GOIANÉSIA - PA
PERÍODO: 24/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM PAULO RONALDO BAIA
MIRANDA CPF: 462.801.622-49;
SD PM EUJÁCIO PIRES MARTINS
CPF: 009.713.932-73;
SD PM ALISSON PEREIRA FERNANDES
CPF: 853.319.702-06.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 6501-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TUCURUÍ - PA
DESTINO(S): BREU BRANCO - PA
PERÍODO: 24/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM EDWARD MENEZES 
CORRÊA CPF: 229.218.932-15;
CB PM CLOVERALDO PINHEIRO PANTOJA
CPF: 571.358.002-49.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 6502-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TUCURUÍ - PA
DESTINO(S): GOIANÉSIA - PA
PERÍODO: 25/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM ELIACHAR GHISOLFI 
FRANCISCHETO CPF: 932.830.402-49;
CB PM GILLENO KURKS MOTA LYRA
CPF: 657.026.202-59.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 6503-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TUCURUÍ - PA
DESTINO(S): MARITUBA - PA
PERÍODO: 25/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCIO MARCELO 
DANTAS REIS CPF: 393.328.022-20;
CB PM CARLOS ANDRE MARTINS DA COSTA
CPF: 785.506.452-49.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 6504-DI-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): ALTAMIRA - PA
PERÍODO: 20 A 22/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM JOSINO BARBOSA
ZARANZA FILHO CPF: 865.322.602-82.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 6505-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): TUCURUÍ - PA
PERÍODO: 20 A 22/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM JALMIR ALMEIDA DE 
MORAES CPF: 403.215.172-53;
CB PM JULIO JEFFERSON DA SILVA
CPF: 000.439.332-54.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 6506-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): MONTE ALEGRE - PA
PERÍODO: 25 A 27/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM HORÁCIO DE OLIVEIRA
CAMACHO CPF: 496.032.302-78;
CB PM FAGNO FREITAS LIMA
CPF: 002.863.792-52.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 6507-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): ÓBIDOS - PA
PERÍODO: 24 A 26/07/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM SULIVAN ASSUNÇÃO DE
SOUSA CPF: 439.565.132-15;
CB PM ANTONIO ALMEIDA DE FIGUEIREDO JUNIOR
CPF: 323.791.962-49.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 6508-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): CURRALINHO - PA

PERÍODO: 20 A 24/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM PAULO ROBERTO DE
JESUS NOGUEIRA CPF: 758.570.732-00;
CB PM JOSÉ LUCIVAL CARDOSO MACIEL
CPF: 784.410.212-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 6509-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): CURRALINHO - PA
PERÍODO: 28 A 30/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM FRANKLIN FONSECA 
FILGUEIRA CPF: 319.674.852-91;
SGT PM CLAUDIO ROMANO DA SILVA
CPF: 303.121.912-00;
CB PM ADONAS SOUZA LOUSADA
CPF: 836.173.022-20;
SD PM VALMIR ROCHA ALMEIDA JUNIOR
CPF: 001.381.532-64.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 6510-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): PORTEL - PA
PERÍODO: 20 A 24/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM DARLINALDO FERREIRA 
BRAGA CPF: 327.814.902-53;
SGT PM JOSE MARIA DA SILVA BARBOSA FILHO
CPF: 247.761.572-68;
CB PM ADONIAS SOUZA LOUSADA
CPF: 836.173.022-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 6511-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MUANÁ - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 28 A 30/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM CIRO JORGE MIRANDA 
DE AZEVEDO CPF: 356.004.842-53;
CB PM MÁRIO NAZARENO DIAS PEIXOTO
CPF: 429.705.042-00;
CB PM GENILSON VALENTE DA CUNHA
CPF: 785.280.702-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 6512-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALMEIRIM - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 10 A 13/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SD PM MARCELO DE AMORIM 
BRITO CPF: 013.759.652-98;
SD PM BRUNO IVAIR FERREIRA SILVA
CPF: 985.000.312-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 6513-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TUCURUÍ - PA
DESTINO(S): NOVO REPARTIMENTO - PA
PERÍODO: 23/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM EDWARD MENEZES 
CORRÊA CPF: 229.218.932-15;
SD PM MARCIO MARCELO DE OLIVEIRA REIS
CPF: 014.041.902-01.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 6514-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BAGRE - PA
DESTINO(S): BRVES - PA
PERÍODO: 29 A 30/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): CB PM LUCIANO MACHADO
ALVES CPF: 808.891.662-34;
SD PM FRANCISCO EDER PACHECO DE SOUZA
CPF: 897.038.632-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

 PORTARIA Nº 6515-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84


